

## Værnspræster. Årsberetning 2023

Det har været endnu et travlt år for værnspræsterne, og den aktuelle sikkerhedspolitiske situation gør, at også de kommende år kan forudses at ville bringe mange opgaver. I takt med øgede bevillinger til Forsvaret vil der komme øget øvelsesaktivitet og dermed flere muligheder for værnspræsterne til at møde soldaterne i felten eller ombord på skibene. Ligeledes vil et større indtag af værnepligtige og længere værnepligtstid stille nye krav til værnspræsterne.

I 2022 så en et nyt tiltag dagens lys, Folkekirke og Forsvar. Baggrunden var ønsket om at styrke den danske folkekirkes møde med soldater, veteraner og pårørende. Dette arbejde skal ske som samarbejde mellem Værnspræstetjenesten, folkekirken, frivillige veteranorganisationer, KFUM Soldatermission, kommunernes veterankoordinatorer, civilsamfundet og andre medspillere på området. Formålet er dermed også at informere, rådgive og vejlede om Forsvaret, Værnspræstetjenesten og veteraner. I arbejdet indgår blandt andet følgende elementer:

- Etablering og styrkelse af et netværk mellem værnspræstetjenesten, sogne, provstier, stifter og aktører, der støtter veteraner, soldater og pårørende.
- Styrkelse af kommunikation om værnspræstetjenesten.
- Udvikling af sjælesorgstilbud og aktiviteter for krigsveteraner.

For at opbygge netværk og etablere samarbejde blev der valgt 10 stiftsværnspræster – en i hvert stift.

Synne Garff blev ansat til at udvikle tanker og lave projektansøgninger til de relevante kirkelige kasser, så det kunne forelægges for det samlede bispekollegie i januar 2023. På trods af positive forhånds tilkendegivelser ønskede biskopper ikke at finansiere projektet i det omfang, der var lagt op til. Budgettet blev beskåret med over to tredjedele, men projektet blev påbegyndt med en prøveperiode på tre år. Det bliver spændende at se, hvordan denne styrkelse af værnspræsternes arbejde i praksis kommer til at forme sig.

Frank Bjørn Christensen

Orlogspræst og sognepræst

Formand for Værnspræsteforeningen